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Vaststellen van de opcentiemen op de Vlaamse heffing op ongeschikt en/of 
onbewoonbaar verklaarde woningen en gebouwen. 

Feiten, context en argumentatie 

Gelet op email van 24 december 2020 van de heer X, team Fiscaliteit Agentschap 
Binnenlands Bestuur houdende het gemeenteraadsbesluit van 15 december 2020 om 
opcentiemen op de Vlaamse heffing op ongeschikt en/of onbewoonbaar verklaarde 
woningen en gebouwen en opcentiemen op de Vlaamse belasting op leegstaande en 
verwaarloosde gebouwen te heffen; 
Gelet op de vraag van VLABEL om betwistingen uit te sluiten slechts één belasting per 
besluit/reglement vast te stellen; 
Gelet op de gewestelijke heffing op de ongeschikte en/of onbewoonbare woningen en 
gebouwen; 
Overwegende dat de Vlaamse gewestelijke heffing op ongeschikt en/of onbewoonbaar 
verklaarde woningen en gebouwen de mogelijkheid geeft tot heffing van gemeentelijke 
opcentiemen; 

Juridisch kader 

Gelet op artikel 170 §4 van de Grondwet; 
Gelet op artikel 464/1 Wetboek van de inkomstenbelastingen van 10 april 1992; 
Gelet op de Vlaamse Code Fiscaliteit van 13 december 2013, artikel 2.6.4.0.2 en artikel 
3.1.0.0.4; 
Gelet op besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 2013 houdende de uitvoering 
van uitvoering de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013; 
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 artikel 40 §3, houdende de 
vaststelling van de gemeentelijke reglementen; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 15 december 2020 houdende 
vaststelling van 100 opcentiemen op de gewestelijke heffing op verwaarloosde en 
ongeschikt en/of onbewoonbaar verklaarde woningen en op de gewestelijk heffing op 
leegstaande en verwaarloosde bedrijfsruimten voor de dienstjaren 2021 tot 2025; 

Financieel kader 




